lah yang semula beragama majusi dan kemudian memluk Islam.56

Sedangkan Ibnu Miskawaih terlahir dari ibu seorang muslim. Kota Rayy

yang sekarang menjadi Teheran adalah kota kelahiran dari Ibnu Miskawaih

sendiri. Berbeda-beda mengenai pandangan tahun kelahirannya, seperti M

syarif menyebutkan Ibnu Miskawaih lahir pada tahun 320 H/932 M,

sedangkan yang lain yakni M Abdul Aziz Izzat menyebutkan bahwa ia lahir

54 Sudarsono, Filsafat Islam (Jakarta: PT Rineka Cipta, 2004), 88.
55 A. Mustofa, Filsafat Islam (Bandung: CV. Pustaka Setia, 2007), 166.
56 Nizar, Barsihannor, Muhammad Amri, “Pemikiran Etika Ibnu Miskawaih”, Kuriositas, Vol.

pada tahun 325 H, dan Morgoliouth menyebutkan bahwa ia lahir pada tahun

330 H/941 M.57

Dengan tahun kelahiran tersebut, Ibnu Miskawaih wafat di Kasfahan

pada tanggal 9 Shafar 421H/16 Februari 1030 M.58 Mengaca dari kapan

tahun lahirnya dan wafatnya, Ibnu Miskawaih ini hidup di masa

pemerintahan Abbas yang mana masih berada di bawah pengaruh bani

Buwaih yang beraliran Syi’ah. Juga gelarnya adalah Abu ali yang diperoleh

dari nama sahabat Ali yang mana pandangan bagi kaum syi’ah yang

Ibnu Miskawaih atau miskawaih. Sedangkan Ibnu Miskawaih terlahir dari

ibu seorang muslim. Kota Rayy yang sekarang menjadi Teheran adalah kota

kelahiran dari Ibnu Miskawaih sendiri. Berbeda-beda mengenai pandangan

tahun kelahirannya, seperti M syarif menyebutkan Ibnu Miskawaih lahir

pada tahun 320 H/932 M, sedangkan yang lain yakni M Abdul Aziz Izzat

menyebutkan bahwa ia lahir pada tahun 325 H, dan Morgoliouth

menyebutkan bahwa ia lahir pada tahun 330 H/941 M.

Menurut Ibnu Miskawaih, akhlak (Khuluq) diartikan sebagai

keadaan jiwa atau kemantapan yang mendorong suatu perbuatan tanpa

dipikir atau dipertimbangkan secara mendalam. ia juga berpendapat

bahwasanya keutamaan dari akhlak ini adalah ketika berada di posisi tengah